
Pag. 1 di 3 

 

 CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 1585 

 
 

DETERMINAZIONE        n. 385       del 25.06.2012 
 

OGGETTO:  Determinazione a contrattare. - Stagione Balneare 2012 - Servizio pulizia degli arenili 
non dati in concessione. Approvazione del cottimo fiduciario di entità inferiore a 40.000 euro - art. 
125 D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163. e s.m.i. e  art.  8 del vigente Regolamento comunale per 
l’acquisizione di forniture e servizi in economia. Lavori in economia a base d’asta pari a € 18.300,00 
oltre € 1.464,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA al 21%.  
 
CIG X3D0481FF6 
 
  L’anno duemiladodici il giorno venticinque del mese di giugno 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.1 del 24.05.2012; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11.04.2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61 del 18.04.2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, vigente, 
approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009; 
PRESO ATTO che, per la stagione balneare 2012, è necessario provvedere alla manutenzione degli 
arenili non dati in concessione, attivando un adeguato servizio di pulizia, raccolta e trasporto dei rifiuti 
abbandonati sulle spiagge, fino ai cassonetti/scarrabili indicati dall’Amministrazione, nonché 
provvedere alla rimozione delle alghe spiaggiate sulla costa ortonese; 
PRESO ATTO, inoltre, che l’ufficio tecnico comunale – Servizio Ambiente T.E. - ha redatto la 
documentazione tecnica necessaria per l’espletamento del citato servizio, da effettuarsi in particolare 
nei tratti di spiaggia riportati di seguito: 
Tratto n° 1 – da località Postilli a 500 m a Sud della Stazione di Tollo 
Tratto n° 2 – da 500 m a Sud della Stazione di Tollo alla foce del fiume Arielli 
Tratto n° 3 – dalla foce del fiume Arielli a 200 m Sud foce fiume Riccio 
Tratto n° 4 – Lido Saraceni; 
Tratto n° 5 – dalla foce del fosso Cintone a 500 m Nord; 
e secondo le modalità e la tempistica meglio dettagliate nell’allegato Capitolato d’Oneri, Foglio Patti e 
Condizioni; 
ATTESO che per l’espletamento del servizio in oggetto è necessario provvedere ai successivi 
adempimenti di legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
RITENUTO sussistere i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura 
negoziata col sistema del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 
s.m.i. in quanto: 
-trattasi di servizio di importo complessivo inferiore a € 200.000; 
-trattasi di servizio per il quale ricorre l’art. 10 c. 1 lett. nn)  del vigente Regolamento Comunale per 
l’acquisizione di forniture e servizi in economia, approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 
novembre 2009; 
CONSIDERATO che l’importo complessivo del servizio di che trattasi è stato quantificato in € 
19.764,00, inclusi gli oneri per la sicurezza e IVA esclusa, inferiore, quindi alla soglia stabilita dall’art. 
9 del richiamato Regolamento Comunale  per il cottimo fiduciario con affidamento diretto ; 
RITENUTO procedere comunque ad un’indagine di mercato diretta ad identificare la migliore offerta 
per l’affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di 
trattamento, consultando operatori economici idonei di cui all’allegato elenco; 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. si può 
procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo del servizio al 
netto degli oneri per la sicurezza, indicato a base d’asta; 

3° SETTORE 
Assetto e Gestione del Territorio 

Ambiente Territorio Energia 



Pag. 2 di 3 

 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, circa la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare: 
-il fine che con il contratto si intende perseguire; 
-l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
-le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l’articolo 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,  
VISTO il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
VISTO lo statuto comunale; 
VERIFICATO che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei 
servizi di pulitura arenili, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26, comma 3, della  
legge n. 488/1999 e successive modifiche e integrazioni; 
EVIDENZIATO che dalle verifiche svolte si è accertata l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e pertanto si è provveduto ad integrare il capitolato d’Oneri 
Patti e Condizioni con il DUVRI, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte 
integrante; 
DATO ATTO che il costo per l’attuazione delle misure di sicurezza è  stato quantificato in € 1.464,00; 
CONSIDERATO che: 
- l’oggetto del contratto è il servizio di pulizia degli arenili non dati in concessione per la stagione 
balneare 2012; 
- il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all’art. 13 c. 6 lett. b) del vigente Regolamento Comunale 
per l’acquisizione di forniture e servizi in economia citato; 
-le clausole essenziali sono tutte riportate nell’allegato Capitolato d’oneri Foglio Patti e Condizioni. 
VISTO l’importo complessivo presunto per il servizio, ammontante ad € 19.764,00, oltre IVA, inferiore 
alla soglia € 20.000,00 di cui all’art. 9  del richiamato Regolamento Comunale,  si ritiene pertanto 
procedere all’acquisizione del servizio mediante cottimo fiduciario previa gara informale con 
consultazione di operatori economici idonei, di cui all’allegato elenco, con le modalità previste dal 
vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
RITENUTO assumere quale criterio di individuazione del miglior preventivo/offerta: 
il criterio del prezzo più basso, in quanto in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione si 
ritiene più opportuno massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione; 
RITENUTO prenotare la spesa presunta di € 23.914,44 comprensiva degli oneri fiscali pari € 
4.150,44 imputandola al capitolo 9030 “Interventi per il miglioramento dei servizi pubblici, Pulizia 
spiagge Lido Ricco Lido Saraceni”  del bilancio di esercizio 2012, dando atto che la somma verrà 
formalmente impegnata con successivo provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
1. DI STABILIRE che per l’acquisizione del servizio di pulitura arenili non dati in concessione si 
procederà in economia, mediante cottimo fiduciario, previo esperimento di gara informale, con 
consultazione di almeno tre operatori economici con le modalità previste dal vigente regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 
2. DI ASSUMERE quale criterio di individuazione del miglior preventivo/offerta: 
il criterio del prezzo più basso, in quanto in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione si 
ritiene più opportuno massimizzare il risparmio in termini economici per l’amministrazione; 
 
3. DI APPROVARE la lettera d’invito di gara, il Capitolato d’oneri, foglio patti e condizioni integrato 
con il DUVRI, la relazione tecnica che, allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 
4. DI PRENOTARE la spesa presunta di 23.914,44 comprensiva degli oneri fiscali, imputandola al 
capitolo 9030 “Interventi per il miglioramento dei servizi pubblici, Pulizia spiagge Lido Ricco Lido 
Saraceni”  del bilancio di esercizio 2012, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con 
successivo provvedimento; 



Pag. 3 di 3 

 

 
5. DI STABILIRE che, ai sensi del disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli elementi 
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
- il fine che si intende perseguire è assicurare il servizio di pulitura degli arenili non dati in 
concessione, per la stagione balneare 2012; 
- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di pulizia degli arenili non dati in concessione, 
compresa l’asportazione di eventuali alghe piaggiate e conferimento fino ai contenitori/scarrabili 
messi a disposizione dall’Amministrazione; 
- il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all’art. 13 c. 6 lett. b) del vigente Regolamento Comunale 
per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 
20 novembre 2009;; 
- le clausole essenziali sono tutte riportate nell’allegato Capitolato d’Oneri, Foglio Patti e Condizioni. 
 
6. DI TRASMETTERE per quanto di competenza, la presente determinazione: 
Al responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
Al responsabile del servizio per la pubblicazione del presente atto sul sito ufficiale del comune; 
 
 

Il compilatore 
(gf)          IL DIRIGENTE 3° SETTORE 

(Dott. Angelo Radoccia) 
        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/19 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona, lì 25 giugno 2012 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Angelo Radoccia) 

        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/19 

 


